ホームページ ( http://www.iwate-cde.jp ) 問い合わせ先よりお願いします

開始 終了 講師／所属 職種
9:15 9:20

9:20 9:50
藤本淳先生
　　　ゆいとぴあ歯科医院 歯科医師

9:50 10:20
橋本朋子先生
　　　　　　県立中央病院

医師

10:20 10:25

石井基嗣先生

いしい内科・糖尿病クリニック

11:25 11:30

内海香子先生

岩手県立大学

12:30 13:15

高橋雅代先生

県立中央病院

14:15 14:20

佐々木宣好先生

盛岡市立病院

15:20 15:25

堺田和歌子先生

県立中央病院

16:25 16:30

★注意事項
・
・

・
・
・
・

オンライン受講者の方へ

・

・

★ 本勉強会はCDEいわて認定・更新のための単位以外に以下の単位を申請中です。

　＜第2群＞（糖尿病療養指導研修単位）

問い合わせ先

2024年度　第２回いわて糖尿病療養指導勉強会

謹啓　時下の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。
　さてこの度、『2024年度　第２回 いわて糖尿病療養指導勉強会』を、下記の日程で開催させていただ
く運びとなりました。ご多忙の中、大変恐縮ではございますが、万障お繰り合わせの上、是非ご参加いた
だきますようお願い申し上げます。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　謹白

日 時 2024年8月4日(日)9:15～16:30（受付開始は9:00～）
会 場 いわて県民情報交流センター【アイーナ】7F小田島組☆ほ～る

岩手県盛岡市盛岡駅西通1-7-1

参 加 費 1,500円
申 込 方 法 ホームページ ( http://www.iwate-cde.jp ) より参加登録

プログラム
講義内容 CDEいわて単位

開会の挨拶

・歯周病について
1単位

・糖尿病の治療（総論、最新のトピックス）

休憩

10:25 11:25
・合併症･併存疾患の治療
　－糖尿病細小血管障害－

医師 1単位

休憩

11:30 12:30 ・健康信念モデルについて 看護師 1単位

【昼休み】＊昼食は各自でご用意ください

13:15 14:15
・合併症･併存疾患の療養指導
　－糖尿病神経障害、糖尿病足病変－

看護師 1単位

休憩

14:20 15:20 ・糖尿病の薬物療法－合併症の治療薬－ 薬剤師 1単位

休憩

15:25 16:25 ・食事療法の基本ー目的・意義・指導の実際ー
管理

栄養士
1単位

　＜第1群＞（自己の医療職研修単位） 看護 　　2単位 ( 申請中）

閉会の挨拶

第２回いわて糖尿病療養指導勉強会参加証は会終了後にお渡しいたします。

本勉強会は「日本糖尿病療養指導士 認定試験」の受験資格に関わる「日本糖尿病療養指導士認定機構が開催する講習会」とは異な
ります。

本勉強会は「いわて糖尿病療養指導士会」が認定する研修会です。
「糖尿病療養指導ガイドブック2024」は会場にて販売いたしません。各自書店やｲﾝﾀｰﾈｯﾄにてお買い求めください。
講義の撮影、録音はご遠慮ください。
お帰りの際は受講票は忘れずにお持ち帰りください。

アクセス履歴が研修時間として認定されます。止むをえない場合以外は接続を切らないでください。万が一接続が中断された場合
は速やかに再接続をお願いいたします。（1群看護に関しては、JADENの規定により実質研修時間の8割以上が出席の前提となり
ます.）
不正受講防止のため、研修開始時・終了時・および研修途中1回以上の計3回以上、それぞれが異なる「キーワード」を主催者か
ら発信し、開催日中にすべてのキーワードを正しく提出した受講者に対して参加証を発行いたします。メモをご用意の上、研修終
了後のアンケートに確実に入力ください。

●「日本糖尿病療養指導士 認定更新のための研修会」として第1群か第2群のどちらか一方を選択できます

栄養    　2単位 ( 申請中 )

●岩手県病院薬剤師会　生涯研修単位

 共催　CDEいわて研修委員会　日本イーライリリー株式会社
　　　　　　　　　　　  後援　岩手県病院薬剤師会

　　    　2単位 ( 申請中 )
　　 　　3単位申請中( 会場でのシールの配布は行いません )